



# COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA  
 AREA TECNICA  
 UFFICIO SANATORIE – CIMITERO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE int. n° 95 del 12/08/2013  
 N° 688 DEL 12 AGO. 2013

**OGGETTO:** LAVORI DI “ *MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONFINE CROLLATO IN SEGUITO AGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL’ANNO 2009 E SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI INFISSI ESTERNI NELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PASTERIA SITA SULLA S.S. 114* ”.- COD. CIG 4732615571 - APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CREDITO FINALE ALL’IMPRESA, AL PROGETTISTA/D.LL. E RUDP.

## IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

### PREMESSO CHE:

- Con determinazione Sindacale n. 37 del 03/08/2012 è stato dato incarico per la progettazione definitiva, direzione lavori e nonché nomina come Responsabile Unico del Procedimento al geom. Francesco Lo Giudice dell’Ufficio Tecnico di questo Comune, dei lavori sopracitati;
- Con determinazione Sindacale n. 39 del 03/09/2012 è stato dato incarico per la progettazione esecutiva strutturale e la Direzione Lavori per le opere in cemento armato all’ing. Orazio Trovato;
- Con determinazione Sindacale n. 48 del 18/10/2012 è stato dato incarico per la progettazione esecutiva al geom. Francesco Lo Giudice dell’Ufficio Tecnico di questo Comune;
- **Progetto principale:** il progetto, redatto dal sottoscritto RUDP geom. Francesco Lo Giudice in adempimento all’incarico ricevuto con determinazione Sindacale 48 del 18/10/2012, coadiuvato dall’ing. Orazio Trovato per la redazione dei calcoli statici, è stato validato in data ed approvato in linea amm.va con Determinazione del Responsabile dell’ Area Tecnica. n. 1010/RG del 28/11/2012, secondo il seguente Quadro Economico:

**A) Importo dei Lavori :** € 39.551,46

Di cui per lavori a base d’asta € 38.716,37 ed € 835,03

per Oneri della Sicurezza non soggetti a Ribasso d’asta

### B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

1 Imprevisti (10% di A)	€	3.955,15
2 Oneri accesso discarica	€	300,00
3 Competenze U.T.C.(2% di A)	€	791,03
4 IVA ( 10% di A)	€	<u>3.955,15</u>

**Sommano (1 + 2 + 3 + 4)** € 9.001,32 € 9.001,32

**Importo totale finanziamento** € 48.552,78

- In uno con la superiore determinazione n. 1010/RG del 28/11/2012, sono state approvate le modalità per l'affidamento della gara di appalto, che è stata espletata mediante gara informale per affidamento dei lavori in economia a cottimo fiduciario, a mezzo di procedura negoziata, previa gara ufficiosa ai sensi del D.P.R. n. 207/10, tenutasi in data 11/12/2012.
- **Finanziamento:** la copertura finanziaria del suddetto progetto è stata garantita con fondi comunali, come da impegno assunto con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 1010 del 28/11/2012 R.G. (int. 131 del 27/11/2012) e precisamente ai codici: 2.01.05.01 cap. 3 , per € 5.252,78 , Impegno n° 1600/2011; cod. 2.04.02.01 cap. 1, per € 1.300,00, Impegno n° 1595/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 17 per € 30.000,00, Impegno n° 1342/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 1, per € 12.000,00, Impegno n° 1265/2011;
- **Assuntore dei lavori:** A seguito di espletamento di gara informale per affidamento dei lavori in economia a cottimo fiduciario, a mezzo di procedura negoziata, previa gara ufficiosa ai sensi del D.P.R. n. 207/10, tenutasi in data 11/12/2012 , con verbale dello stesso giorno, ai sensi dell'art. 67 dal vigente Regolamento Comunale dei Contratti, i lavori del titolo sono stati affidati giusta determina n° 1064 del 18/12/2012 (int. 141 del 18/12/2012) alla ditta **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, con sede in Calatabiano via Prof. Battaglia n° 8 Partita IVA n. 04863340875, che ha offerto il ribasso d'asta pari al **25,41%**; pertanto a seguito del suddetto affidamento il nuovo quadro tecnico economico risulta essere così distinto:

**Importo dei lavori** € 29.713,57

di cui € 28.878,54 per lavori a base d'asta ed € 835,03

per Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta

**Somme a disposizione dell'Amministrazione com.le:**

Imprevisti (10% di A)	€	3.955,15
Oneri accesso discarica	€	300,00
Competenze U.T.C.(2% di A)	€	791,03
IVA ( 10% di A)	€	<u>2.971,36</u>

- **Sommano (1 + 2 + 3 + 4)** € 8.017,54 € 8.017,54
- **Importo lavori e somme a disposizione** € 37.731,11
- **Residui e ribasso d'asta** € 10.821,67
- **Importo totale finanziamento** € 48.552,78

- in data 01/03/2013, Rep. N° 1949 venne stipulato il contratto, registrato a Giarre il 13/03/2013 , al n° 04 per l'importo contrattuale di € **28.879,54** oltre Oneri per la sicurezza pari ad Euro **835,09** per un totale di Euro **29.713,63** oltre I.V.A. al 10% sui lavori pari ad € 2.971,36 per un totale complessivo di € **32.684,99** avendo la stessa praticato un ribasso del **25,41 %** sul prezzo a base di gara di Euro 38.716,37;

- A garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali, in conformità con quanto stabilito dal Capitolato Speciale d'Appalto e ai sensi dell'art.30 della L. n.109/94 come mod. ed integ. dalle LL.RR. n.7/02 e n.7/03, l'impresa ha prestato cauzione definitiva in data 21/12/2012 per l'importo di Euro 9.508,34 a favore dell'Amministrazione Comunale di Calatabiano, mediante Polizza Fidejussoria N. 0840.5105354.43 stipulata con la Fondiaria Sai S.p.A. con sede in Torino Corso Galileo Galilei n. 12, Agenzia Generale di Santa Venerina cod. n° 840
- Oltre al progetto principale, durante il corso dei lavori, in data 07/03/2013 è stata redatta, ai sensi dell'art. 132 comma 1 Decreto Legislativo n. 163/2006 e secondo il disposto dell'art. 161 comma 4,12, 13 e art. 163 del D.P.R. 207/2010, dal geom. Francesco Lo Giudice, D.LL. e R.U.d.P. (giusta determinazione Sindacale n. 37 del 03/08/2012 e n. 48 del 18/10/2012), nei limiti del finanziamento originario, la Perizia di variante e suppletiva, con un maggior importo netto contrattuale di € 15.050,127, attingendo per detto maggior importo solo tra le somme previste per imprevisti e ribasso d'asta, approvata in linea tecnica dal R.U.P. in data 07/03/2013 ed in via amministrativa con Determinazione del Responsabile dell' Area Tecnica n. 244 RG del 12/03/2013, secondo il seguente Quadro Economico:

**A) Importo lordo dei lavori comprensivo degli oneri di sicurezza € 54.601,60**

( di cui lavori soggetti a ribasso € 53.465,89 e € 1.135,71

per oneri della sicurezza)

**Applicando il ribasso d'asta del 25,41% su € 53.465,89 € 13.585,68**

**Importo dei lavori Perizia di variante al netto del ribasso € 41.015,92**

**B) Somme a disposizione dell'Amministrazione com.le:**

1 Collaudo Statico compreso I.V.A. e cassa	€	500,00
2 Oneri accesso discarica	€	500,00
3 Competenze U.T.C. (2% di A)	€	1.092,03
4 IVA ( 10% di A)	€	<u>4.101,59</u>

**Sommano (1 + 2 + 3 + 4 ) € 6.193,62**

**Residui ribasso d'Asta € 1.343,24**

**Sommano a disposizione € 7.536,86 € 7.536,86**

**Importo complessivo del finanziamento € 48.552,78**

- Oltre alla perizia di variante e suppletiva in data 04/07/2013 è stata redatta la Perizia di Assestamento Finale che assesta al loro effettivo impiego le varie categorie di lavori eseguiti, con il seguente quadro economico di spesa:

**B) Importo lordo dei lavori comprensivo degli oneri di sicurezza € 54.584,02**

( di cui lavori soggetti a ribasso € 53.448,67 e € 1.135,35

per oneri della sicurezza)

**Applicando il ribasso d'asta del 25,41% su € 53.448,67 € 13.581,31**

**Importo dei lavori Perizia di variante al netto del ribasso € 41.002,71**

**B) Somme a disposizione dell'Amministrazione com.le:**

4 Collaudo Statico compreso I.V.A. e cassa	€	500,00	
5 Oneri accesso discarica	€	500,00	
6 Competenze U.T.C. (2% di A)	€	1.092,03	
4 IVA ( 10% di A)	€	<u>4.100,27</u>	
<b>Sommano (1 + 2 + 3 + 4 )</b>	<b>€</b>	<b>6.192,30</b>	
<b>Residui ribasso d'Asta</b>	<b>€</b>	<b><u>1.357,77</u></b>	
<b>Sommano a disposizione</b>	<b>€</b>	<b><u>7.550,07</u></b>	<b>€ <u>7.550,07</u></b>
<b>Importo complessivo del finanziamento</b>			<b>€ <u>48.552,78</u></b>

**CONSIDERATO CHE:**

- In data 21/12/2012 venne effettuata la consegna dei lavori come da relativo verbale in pari data, firmato senza riserve alcuna da parte dell'impresa.
- Per L'esecuzione dei lavori vennero stabiliti giorni 90 ( novanta ) consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei lavori , pertanto il termine utile per l'ultimazione de lavori scadeva il 20/03/2013 ;
- Durante il corso dei lavori con la redazione della PVS e sottoscrizione dell'atto aggiuntivo è stata concessa una proroga di giorni 15 (quindici) per cui la scadenza ultima contrattuale veniva ad essere il 04/04/2013;
- L'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 04/04/2013, entro il termine utile contrattuale, come fu accertato con certificato di ultimazione del 05/04/2013
- Durante il corso dei lavori non sono stati eseguiti lavori in economia;
- All'impresa non è stato corrisposto alcun pagamento in acconto;
- Lo stato finale è stato redatto in data 03/07/2013 nelle risultanze nette di Euro €. 39.867,36 per lavori, oltre ad Euro € 1.135,35 per oneri della Sicurezza con un importo complessivo di Euro €. **41.002,71** ;
- La Relazione sul Conto finale è stata redatta dal D.LL. in uno al certificato di regolare esecuzione il 04/07/2013;
- Dallo stato finale è dal relativo certificato di regolare esecuzione risultano i seguente crediti all'impresa :  
Lavori eseguiti complessivamente incluso di Oneri per la Sicurezza €. 41.002,71  
A dedurre il certificato di pagamento n° 1 corrisposto all'impresa di €. 40.797,00  
**RESTA A CREDITO €. 205,71**
- L'impresa a firmato gli atti contabili, lo stato finale e il Certificato di regolare esecuzione senza inserire riserve di sorta;
- Durante il corso dei lavori non si è verificato alcun infortunio;
- I lavori si sono svolti secondo le previsioni del progetto e degli ordini e disposizioni impartiti dalla D.LL.

**VISTE:**

- Le risultanze positive alla regolarità contributiva dell'impresa giusto D.U.R.C. dell' INAL di Catania del 06/08/2013 assunto al protocollo al n° 11.058 del 08/08/2013;
- La fattura n. 14 del 26/07/2013 emessa dall'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, con sede in Calatabiano via Prof. Battaglia n° 8 Partita IVA n. 04863340875, esecutrice dei lavori sopracitati, a saldo finale per un importo pari ad **€. 205,71** oltre IV'A al 10% per complessivi **€. 226,28** assunta al protocollo generale di questo Ente al n. 10.479 in data 26/07/2013 ;

**IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA**

**VISTI** : gli atti della contabilità finale ed il Certificato di regolare esecuzione, predisposti dal Direttore dei lavori;  
**VISTO** che i lavori eseguiti dall'impresa ammontano ad **€ 41.002,71** oltre IVA al 10% e che per gli stessi è stato liquidato il 1° SAL pari ad **€. 40.797,00** e quindi rimangono a credito per l'impresa **€. 205,71**;  
**VISTO** : il Capitolato Speciale d'Appalto;  
**VISTO** : il contratto Rep. 1949 del 01/03/2013, registrato a Giarre il 13/03/2013 , al n° 04 ed il successivo Atto aggiuntivo registrato all' Agenzia dell' 'Entrate di Giarre al n° 755 serie 3 del 03/04/2013;  
**VISTA** :

- La fattura n. 14 del 26/07/2013 emessa dall'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, con sede in Calatabiano via Prof. Battaglia n° 8 Partita IVA n. 04863340875, esecutrice dei lavori

sopracitati, a saldo finale per un importo pari ad Euro 205,71 oltre IV'A al 10% per complessivi €. 226,28 assunta al protocollo generale di questo Ente al n. 10.479 in data 26/07/2013;

**VISTO** : il Deposito cauzionale versato per un importo di Euro 9.508,34 a favore dell'Amministrazione Comunale di Calatabiano, mediante Polizza Fidejussoria n°. 0840.5105354.43 stipulata con la Fondiaria Sai S.p.A. con sede in Torino Corso Galileo Galilei n. 12, Agenzia generale di Santa Venerina cod, n° 840;

**VISTE** : le L.L.R.R. n° 7 del 02/08/2002 n° 7/2003;

**VISTA** : la circolare n.1402 del 24/10/2002 dell'Assessorato Regionale Lavori Pubblici;

**VISTO** : il vigente Regolamento di Contabilità;

## DETERMINA

- 1) **DI APPROVARE** la contabilità finale per lavori di **"MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI CONFINE CROLLATO IN SEGUITO AGLI EVENTI ALLUVIONALI DELL'ANNO 2009 E SOSTITUZIONE DI PARTE DEGLI INFISSI ESTERNI NELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PASTERIA SITA SULLA S.S. 114 "** - (Liquidazione credito a saldo all'impresa dell'importo di €. 205,71 oltre IVA 10%),
- 2) **DI APPROVARE** il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori eseguiti dall'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, con sede in Calatabiano via Prof. Battaglia n° 8 Partita IVA n. 04863340875;
- 3) **DI LIQUIDARE e PAGARE** la fattura n. 14 del 26/07/2013 emessa dall'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, con sede in Calatabiano via Prof. Battaglia n° 8 Partita IVA n. 04863340875, esecutrice dei lavori sopra citati, a saldo finale per un importo pari ad €. 205,71 oltre l'IV'A al 10% per complessivi €. 226,28 assunta al protocollo generale di questo Ente al n° 10.479 in data 26/07/2013;
- 4) **DI DISPORRE** mandato di pagamento a nome dall'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, con sede in Calatabiano via Prof. Battaglia n° 8 Partita IVA n. 04863340875 di un importo complessivo di €. 226,28, imputando la somma ai codici: 2.01.05.01 cap. 3, per € 5.252,78, Impegno n° 1600/2011; cod. 2.04.02.01 cap. 1, per € 1.300,00, Impegno n° 1595/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 17 per € 30.000,00, Impegno n° 1342/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 1, per €. 12.000,00, Impegno n° 1265/2011 del corrente esercizio finanziario, già assunto con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 1010 del 28/11/2012 R.G. (int. 131 del 27/11/2012), mediante bonifico bancario IBAN IT 75L089418390000010103090, intestato all'impresa dall'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.** con sede in Calatabiano via Battaglia n. 8.
- 5) **DI INCAMERARE** nelle casse del Comune l'importo di € 1.092,038 a lordo delle ritenute di Legge, pari al 2% dell'importo complessivo dei lavori (indennità UTC. Progettazione, D.LL, e R.U.d. art. 1B L. n.109/94 e ss. mm ed ir.) imputando la somma ai codici: 2.01.05.01 cap. 3, per € 5.252,78, Impegno n° 1600/2011; cod. 2.04.02.01 cap. 1, per € 1.300,00, Impegno n° 1595/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 17 per €. 30.000,00, Impegno n° 1342/2011; cod. 2.08.01.01 cap. 1, per €. 12.000,00, Impegno n° 1265/2011 del corrente esercizio finanziario, già assunto con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 1010 del 28/11/2012 R.G. (int. 131 del 27/11/2012)
- 6) **DI LIQUIDARE E PAGARE**, conseguentemente al geom. Francesco Lo Giudice, quale progettista, D.LL. e R.U.d.P: la complessiva somma di Euro 1.092,03 (Bilancio di Previsione 2013 RR.PP.) al lordo delle ritenute di Legge, per competenze tecniche relative ai lavori di che trattasi, così ripartita:
  - a. € 825,41 per oneri diretti al cod. 1.01.08.01/1
  - b. € 196,45 per O.R. CPDEL (23,80%) al cod 1.01.08.01/5 ;
  - c. € 70,17 per O.R. IRAP (8,50%) al cod 1.01.08.07/1;
- 7) **DI SVINCOLARE** la Polizza Fideiussoria n. 0840.5105354.43 stipulata dall'impresa **R.C. Costruzioni s.n.c. di Calcò Paolo & C.**, con sede in Calatabiano via Prof. Battaglia n° 8 Partita IVA n. 04863340875 con la Fondiaria Sai S.p.A. con sede in Torino Corso Galileo Galilei n. 12, Agenzia Generale di Santa Venerina cod. n° 840, quale Deposito cauzionale.
- 8) **DICHIARARE** al settore Finanziario l'economia di spesa di Euro 7.550,07 ;
- 9) **DISPORRE** che la presente determinazione sia comunicata per conoscenza al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ed inserita nella raccolta delle determinazioni.

Calatabiano li

II RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
(geom. Francesco Lo Giudice)

II RESPONSABILE DELL'AREA T.E.A.  
(ing. Salvatore Faro)